—１—

枣 庄 市 人 民 政 府

枣政字〔2021〕16 号

枣庄市人民政府
关于印发枣庄市“三线一单”生态环境

分区管控方案的通知

各区（市）人民政府，枣庄高新区管委会，市政府各部门单位，

各大企业：

为深入践行习近平生态文明思想，全面落实国家、省关于

全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的决策部署，

现将实施生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线、生态

环境准入清单（以下简称“三线一单”）生态环境分区管控方案

（以下称《枣庄市“三线一单”生态环境分区管控方案》）印发

 —２—

给你们，请认真组织实施。

枣庄市人民政府

2021 年 6 月 30 日

    （此件公开发布）

 —３—

枣庄市“三线一单”生态环境分区管控方案

根据《山东省人民政府关于实施“三线一单”生态环境分

区管控的意见》（鲁政字〔2020〕269 号）精神，结合我市实际，

制定本方案。

一、主要目标

到 2025 年，基本建立“三线一单”生态环境分区管控体系，

全市产业布局及生态格局进一步优化，国土生态空间应保尽保，

生态系统服务功能逐步提升，主要污染物排放总量进一步减少，

生态环境质量持续改善；能源资源利用效率稳步提高，绿色发

展和绿色生活水平明显提高，生态环境治理体系和治理能力现

代化水平显著提高。

——生态保护红线及生态空间保护。全市生态保护红线面

积 380.92 平方公里，占全市国土面积的 8.35%，主要生态系统

服务功能为水土保持、水源涵养及生物多样性维护保护（待枣

庄市生态保护红线调整方案批复后，本部分内容以最新发布数

据为准）；自然保护区、森林自然公园、湿地自然公园、地质自

然公园、水产种质资源保护区、饮用水水源地保护区等各类保

护地以及公益林地得到有效保护。到“十四五”末，实现全市

80%以上的应治理区域得到有效治理修复保护，湿地保护率达到

 —４—

70%以上。

——环境质量底线。全市大气环境质量持续改善，PM2.5年

均浓度为 44 微克/立方米；全市水环境质量明显改善，重点河

流水质优良（达到或优于Ⅲ类）比例达到 80％以上，基本消除

城市建成区劣五类水体及黑臭水体，县级及以上城市饮用水水

源地水质达标率（去除地质因素超标外）全部达到 100%；土壤

环境质量总体保持稳定，受污染耕地和污染地块安全利用得到

进一步巩固提升，全市受污染耕地安全利用率达到 92%左右，污

染地块安全利用率达到 92%以上。

——资源利用上线。强化节约集约利用，持续提升资源能

源利用效率，水资源、土地资源、能源消耗等达到省下达的总

量要求和强度控制目标。强化水资源刚性约束，建立最严格的

水资源管理制度，严格实行用水总量、用水强度双控，全市用

水总量控制在省下达的总量要求以下，优化配置水资源，有效

促进水资源可持续利用；加强各领域节约用水，农田灌溉水有

效利用系数逐年提高，万元 GDP 用水量、万元工业增加值用水

量等用水效率指标持续下降。坚持最严格的耕地保护制度和节

约集约用地制度，统筹土地利用与经济社会协调发展，严格保

护耕地和永久基本农田，守住永久基本农田控制线；优化建设

用地布局和结构，严格控制建设用地规模，促进土地节约集约

利用。优化调整能源结构，实施能源消费总量控制和煤炭消费

减量替代，扩大新能源和可再生能源开发利用规模；能源消费

 —５—

总量完成省下达任务，煤炭消费量实现负增长，单位地区生产

总值能耗进一步降低。

到 2035 年，全市生态环境分区管控体系得到巩固完善，生

态环境质量根本好转，生态系统健康和人体健康得到充分保障，

环境经济实现良性循环，形成节约资源和保护环境的空间格局，

广泛形成绿色生产生活方式，碳排放达峰后稳中有降。全市

PM2.5平均浓度为 35 微克/立方米，水环境质量根本改善，水环

境生态系统全面恢复，土壤环境质量稳中向好，农用地和建设

用地土壤环境安全得到有效保障，土壤环境风险得到全面管控。

二、构建生态环境分区管控体系

（一）生态分区管控

生态保护红线原则上按禁止开发区域的要求进行管理，应

符合《关于在国土空间规划中统筹划定落实三条控制线的指导

意见》及国家、省有关要求。根据主导生态功能定位，实施差

别化管理，生态保护红线要保证生态功能的系统性和完整性。

生态保护红线内、自然保护地核心保护区原则上严格禁止开发

性、生产性建设活动，在符合现行法律法规前提下，除国家重

大战略项目外，仅允许对生态功能不造成破坏的有限人为活动。

评估调整后的自然保护地应划入生态保护红线，自然保护地发

生调整的，生态保护红线相应调整。

一般生态空间原则上按限制开发区域的要求进行管理，根

据主导生态功能进行分类管控，以保护为主，严格限制区域开

 —６—

发强度。对生态空间依法实行区域准入和用途转用许可制度，

严格控制各类开发利用活动对生态空间的占用和扰动，确保生

态服务保障能力逐渐提高。加强对林地、河流、水库、湿地的

保护，维护水土保持、水源涵养等功能，依法划定保护范围，

严格控制新增建设用地占用一般生态空间。有序引导生态空间

用途之间的相互转变，鼓励向有利于生态功能提升的方向转变，

严格禁止不符合生态保护要求或有损生态功能的相互转换。

（二）大气环境分区管控

全市划分为大气环境优先保护区、重点管控区和一般管控

区，实施分级分类管理。

1．将市域范围内的法定保护区、风景名胜区、各级森林公

园等环境空气质量功能区一类区识别为大气环境优先保护区，

占全市国土面积的 5.8%。大气环境优先保护区禁止新建排放大

气污染物的工业项目，加强餐饮等服务业燃料烟气及油烟污染

防治。

2．将工业园区等大气污染物高排放区域，上风向、扩散通

道、环流通道等影响空气质量的布局敏感区域，静风或风速较

小的弱扩散区域，人群密集的受体敏感区域，识别为大气环境

重点管控区，占全市国土面积的 21.5%。大气环境受体敏感区严

格限制新建、扩建排放大气污染物的工业项目，产生大气污染

物的工业企业应持续开展节能减排。大气环境高排放区应根据

工业园区（聚集区）主导产业性质和污染排放特征实施重点减

 —７—

排；新（改、扩）建工业项目，生产工艺和大气主要污染物排

放要达到国内同行业先进水平；严格落实大气污染物达标排放、

总量控制、排污许可等环保制度。大气环境布局敏感区及弱扩

散区应避免大规模排放大气污染物的项目布局建设，优先实施

清洁能源替代。

3．将大气环境优先保护区、重点管控区之外的其他区域纳

入大气环境一般管控区，占全市国土面积的 72.7%。大气环境一

般管控区应深化重点行业污染治理，鼓励新建企业入驻工业园

区（聚集区），强力推进国家和省确定的各项产业结构调整措施。

（三）水环境分区管控

全市水环境分为水环境优先保护区、重点管控区和一般管

控区。

1．将县级以上城镇集中式饮用水源地一二级保护区、省级

以上湿地公园和重要湿地、省级以上自然保护区按自然边界划

定为水环境优先保护区，占全市国土面积的 4.35%。水环境优先

保护区按照现行法律法规及管理规定执行，实施严格生态环境

准入。

2．水环境重点管控区面积 1409.82 平方公里，占全市国土

面积的 30.89%，其中，水环境工业污染重点管控区面积 531.48

平方公里，水环境城镇生活污染重点管控区面积 546.29 平方公

里，水环境农业污染重点管控区面积 332.04 平方公里。水环境

工业污染重点管控区应禁止新建不符合国家产业政策、严重污

 —８—

染水环境的生产项目。实施产能规模和污染物排放总量控制，

对造纸、原料药制造、有机化工、煤化工等重点行业，实行新

（改、扩）建项目主要污染物排放等量或减量置换。集聚区内

工业废水须经预处理达到集中处理要求，方可进入污水集中处

理设施。排污单位水污染物的排放管理严格按照《流域水污染

物综合排放标准第 1 部分：南四湖东平湖流域》执行。水环境

城镇生活污染重点管控区应严格按照城镇规划进行建设，合理

布局生产与生活空间，维护自然生态系统功能稳定。加快城镇

污水处理设施建设，严控纳管废水达标，完善除磷脱氮工艺。

水环境农业污染重点管控区应加快淘汰剧毒、高毒、高残留农

药，鼓励使用高效、低毒、低残留农药。推进农药化肥减量，

增加有机肥使用量。优化养殖业布局，鼓励转型升级，发展循

环养殖。分类治理农村生活污水，加强农村生活污水处理设施

运行维护管理。推广节约用水新技术，发展节水农业。

3．其他区域为一般管控区，占全市国土面积的 64.76%。水

环境一般管控区落实普适性环境治理要求，加强污染预防，推

进城市水循环体系建设，维护良好水环境质量。

（四）土壤污染风险分区管控

全市土壤环境分为农用地优先保护区、土壤环境重点管控

区（包括农用地污染风险重点管控区、建设用地污染风险重点

管控区）和土壤环境一般管控区。

1．农用地优先保护区为优先保护类农用地集中区域。农用

 —９—

地优先保护区中应从严管控非农建设占用永久基本农田，坚决

防止永久基本农田“非农化”。在永久基本农田集中区域，不得

新建可能造成土壤污染的建设项目；已经建成的，应当限期关

闭拆除。

2．农用地污染风险重点管控区为严格管控类和安全利用类

区域，建设用地污染风险重点管控区为省级及以上重金属污染

防控重点区域、全市污染地块、疑似污染地块、土壤污染重点

监管单位、高关注度地块等区域。农用地污染风险重点管控区

中安全利用类耕地，应当优先采取农艺调控、替代种植、轮作、

间作等措施，阻断或者减少污染物和其他有毒有害物质进入农

作物可食部分，降低农产品超标风险；对严格管控类耕地，划

定特定农产品禁止生产区域，制定种植结构调整或者按照国家

计划经批准后进行退耕还林还草等风险管控措施。建设用地污

染风险重点管控区中污染地块（含疑似污染地块）应严格污染

地块开发利用和流转审批。土壤污染重点监管单位和高关注度

地块新（改、扩）建项目用地应当符合国家、省有关建设用地

土壤污染风险管控要求，新（改、扩）建涉重金属重点行业建

设项目实施重金属排放量“等量置换”或“减量置换”。

3．其余区域为土壤环境一般管控区。土壤环境一般管控区

应完善环境保护基础设施建设，严格执行行业企业布局选址要

求。

（五）环境管控单元划定

 —１０—

全市共划定 149 个环境管控单元，分为优先保护单元、重

点管控单元和一般管控单元，实施分类管控。

1．优先保护单元。共划定 57 个，面积 1602.34 平方公里，

占全市国土面积的 35.11%。主要包括生态保护红线、各级自然

保护区、风景名胜区、国家级森林公园、湿地公园及重要湿地、

饮用水源保护区、国家级生态公益林等重要保护地以及生态功

能重要的地区等。该区域以绿色发展为导向，严守生态保护红

线，严格执行各类自然保护地及生态保护红线等有关管理要求。

2．重点管控单元。共划定 57 个，面积 1400.16 平方公里，

占全市国土面积的 30.68%。主要包括城镇生活用地集中区域、

工业企业所在园区（聚集区）等，以及人口密集、资源开发强

度大、污染物排放强度高的区域。该区域重点推进产业布局优

化、转型升级，不断提高资源利用效率，加强污染物排放控制

和环境风险防控，解决突出生态环境问题。

3．一般管控单元。共划定 35 个，主要涵盖优先保护单元

和重点管控单元以外的区域，面积 1561.25 平方公里，占全市

国土面积的 34.21%。该区域执行生态环境保护的基本要求，合

理控制开发强度，推动区域生态环境质量持续改善。

三、建立生态环境准入清单

严格落实生态环境法律法规，国家、省和重点区域环境治

理、生态保护和资源利用管理规划等政策，准确把握区域发展

战略和生态功能定位，以环境管控单元为基础，结合“三线”

 —１１—

划定情况，从空间布局约束、污染物排放管控、环境风险防控

和资源利用效率等方面明确准入要求。全市建立“1+149”两级

生态环境准入清单管控体系，其中，“1”为市级清单，体现全

市的基础性、普适性要求；“149”为环境管控单元清单，体现

管控单元的差异性、落地性要求。各区（市）政府、枣庄高新

区管委会要严格执行生态环境准入清单确定的管控要求，并不

断完善。

四、加强“三线一单”实施应用

（一）服务经济社会高质量发展。各级各有关部门单位要

加强“三线一单”成果的应用，将“三线一单”作为综合决策

的前提条件，在产业政策制定、规划编制、执法监管过程中加

强相符性、协调性分析。要将“三线一单”生态环境分区管控

要求作为区域资源开发、产业布局、结构调整、重大项目选址

等的重要依据，促进产业布局和结构优化升级，推动经济社会

高质量发展。

（二）推进生态环境高水平保护。加强对规划和项目环评

的指导，以落实“三线一单”生态环境分区管控为重点，充分

论证规划的环境合理性，提出优化调整建议；充分论证建设项

目生态环境准入要求的符合性，依法予以审批。要将“三线一

单”生态环境分区管控确定的分区域、分阶段环境治理目标作

为基本要求，在功能受损的优先保护单元优先开展生态保护修

复活动，恢复生态系统服务功能；在重点管控单元有针对性地

 —１２—

加强污染物排放控制和环境风险防控，重点解决生态环境突出

问题，推动生态环境质量持续改善。

（三）推动生态环境数字化监管。要推动“三线一单”与

环境质量、排污许可、监测执法等数据系统的互联互通。结合

数字化改革要求，依托山东省“三线一单”数据管理系统，将

“三线一单”成果数据入库枣庄智慧环保平台，实现多规融合。

加强与国土空间基础信息平台、多规合一管理平台对接，实现

数据共享共用。建立环保审批一体化服务模式，实现“三线一

单”成果落地应用和业务化运行。

（四）建立评估更新和动态调整机制。市生态环境局要会

同相关部门做好“三线一单”实施情况评估和更新工作，原则

上每 5 年组织开展 1 次。因法律、法规以及重大发展战略、重

大规划、生态保护红线、自然保护地等发生变化时，“三线一单”

内容要相应调整和动态更新。

五、保障措施

（一）加强组织领导。市生态环境部门要统筹做好全市“三

线一单”的组织协调、实施应用、评估调整等工作。市政府有

关部门要积极参与，按照职责做好成果应用。各区（市）政府、

枣庄高新区管委会是本辖区“三线一单”实施的主体，要切实

落实主体责任，结合实际制定具体措施，确保“三线一单”成

果落地应用。

（二）加强资金和技术保障。要组建长期稳定的专业技术

 —１３—

团队，落实相关经费，切实保障“三线一单”的编制、实施、

评估、更新与维护等工作顺利开展。市生态环境局要牵头组建

和完善相关技术团队，切实强化技术支撑，不断推动“三线一

单”成果落实应用。

（三）加强监督管理。市生态环境局要会同市有关部门单

位，建立健全“三线一单”生态环境分区管控落实情况监督机

制，强化监督指导，并为生态环境保护监管和督察等工作提供

依据。各区（市）政府、枣庄高新区管委会应结合本辖区落实

情况，加强监督管理，切实解决生态环境突出问题。

（四）加强宣传培训。各级各部门单位要依据本辖区、本

领域管理需求及工作推进情况，采取多种形式，开展广泛宣传

和培训，推广“三线一单”成果应用经验。及时将“三线一单”

主要成果与评估结果向社会公开，接受社会公众监督，推动生

态环境分区管控体系不断完善。

 —１４—

抄送：市委有关部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监察委，

市法院，市检察院，枣庄军分区战备建设处。

枣庄市人民政府办公室                   2021 年 6 月 30 日印发